Ego Ambrosius notarius sacri palatii supra dietimi Instrumentum nidi et 
legi et sicut in eo continebatur sic et in isto continetur exemplo et subscripsi.

(Dai i.° registro della catena fol. 31 verso).

In refectorio Monasteri) sancti Andree de porta Consules dicti comuni 
falco de castro bisacia et Rogeronus atque Ugo de baldicione laudauerunt 
quod comune saone habeat in argenteria alpescelle tertiam minus vicesinia 
quarta super totum sine contradictione marchionis Enrici et Embroni de 
Saona et omnium personarum per eos. Item habeat similiter comune Saone 
Alpescellam sine contradictione Embroni et omnium personarum per eum. 
Salvo ipsi Embrono ornili iure aquaretij et totius conmodi quod ibi facere 
velit et oporteat quantum ad duas partes argenterie ipsi Embrono laudatas 
pertineat sicut continetur in laude concordie quam inde consules comunis 
lanue inter Saonenses et Embronum fecerunt. Quod ideo contra marchionem 
Enricum factum est quia tam ipse marchio quam Saonenses in prescriptos 
consules inde compromiserunt firmantes stare inde laudi et ordinantionibus 
ipsorum consultiti) quam inde iure nel concordia diffinirent. Et ipsi con
sules tam marcinone quam Saonensibus approbantibus et consentientibus ut 
supra laudauerunt contra Embrionum nero ideo factum est quia uiderunt jam 
dicti consules laudem concordie quam consules comunis Janue inter saonenses 
et ipsum Embronem • fecerant in quam terciam argenterie alpeselle et ipsam 
alpesellam comuni comuni (sic) Saone contra Embronum laudauerant saluo 
jure et aquaretij et omnis seruitutis ipsi Embrono quantum ad duas ’ partes 
argenterie ibi facte uel faciende pertineat. Millesimo centesimo septùagesimo 
sexto. Indictione octaua decimo septimo die lanuarij.

(Dal i.° registro della catena, fol. 18J.

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE. 167 !

DOG. N. 3.

Carta eie jaclo Alpescelle.
ì

-

*

-

+ In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Placuit atque bona uoluntate 
conuenit inter dominum Arnaldum prepositum ecclesie Sancti petti site in 
loco qui dicitur Ferranica conuocato consilio fratrum suorum et eorum 
precepto atque licentia uidelicet lohannis prioris eiusdem ecclesie. Alberti 
sacriste. presbiteri arnaldi de dego. presbiteri bonefacij. presbiteri Rodulfi. 
presbiteri Wuillielmi de carcaris. presbiteri martini, presbiteri astexani. Nicolai 
diaconi. Ottonis de terdona. Amici diaconi. Oberti subdiaconi. Constantii de 
fareliano. Bonefacij de cena. Alinerij de paxillano. Mainfredi de caraxono. nec 
non et arnaldum labellum et bonauidam Rustici consules saone ita ut in dei 
nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt eisdem Consulibus saone 
arnaldo et bonauide ad partem et utilitatem comunis saone ad fictum et cen- 
sum reddendum libellario nomine in perpetuum idest quattuor campos quos 
ecclesia ferranice habebat in alpicella. campum scilicet de uentosa. et campum 
de olzegnis. et campum de bolego. et campum de louarijs. et insuper omnia 
iura et omnes actiones quas. ecclesia ferranice habet uel aliquo modo tenet 
vel possidet in alpicella et eius territorio et generaliter quicquid per ecclesiam 
predictam inueniri potuerit infra hec confìnia. scilicet ab acqua lauanestri. 
usque ad flumen. qui dicitur. lauagnola. et a montemauro. usque ad petram 
aguzarolam. excepta ecclesia sancti michaelis et centum tabule terre ibi iusta 
ecclesiam que olim fuerunt ortus et uinea. Ea lege predicta arnaldus preposi- 
tus una cum predictis cum fratribus suis. dederunt predictis Consulibus ad 

' partem et utilitatem comunis saone. omnia predicta sicut superius legitur ut 
predictum comune saone habeat et teneat omnia predicta in integrum et faciat 
exinde quicquid ei oportunum fuerit sine omni contradictione predicti prepo
siti et predictorum canonicorum et successorum eorum et omnium persona- 
rum per eos. libellario nomine in perpetuum. reddendo singulis annis ad 
natale domini denarios XII lanue monete datis et consignatis predicto pro
posito eiusque successoribus aut eorum inisso per predictum comune, aut 
per suum nuncium. Alia super imposita inter eos non fiat. Penam uero po- 
suerunt inter se quod quicumque eorum uel heredum uel successorum eorum
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Carta nindicionis farla. a Domine Odone de Carreto marcinone de 
toto co qnod abebal et tenebat ad san do pelro de carpignana 
infra usque Saonam et in sursum usque iugum.

Anno a natiuitate Domini nostri Ihesu Cristi millesimo -centesimo nona- 
gesimo primo indictione nona die X intrantis aprilis. Ego Odo de carreto Dei 
gratia Saone marchio pure uendo trado et conferò. uobis quattuor consulibus 
saonensibus arnaldo iolte. peregrino rubeo. Bono iohanni foldrato et ardi- 
zono gotefredi prò communi saone ementibus totum id quod habeo et teneo 
a sancto petro de carpignano infra usque Saonam et in sursum usque iugum 
excepto castellania quiliani et totum id quod habeo et teneo in legino et la- 
uagnola usque collum de priocco et a iugo usque ripam maris. excepto pheudo 
dominorum albuzole: quod fuit marchionis montisferrati et totum id quod 
habeo et teneo in Saonna cum toto contili quod continetur infra predicta 
confinia excepto pheudo uasallorum quod habeo in Saonna. uidelicet ansal- 
dum bucca ordi. Rubaldum bucca ordei et peregrinimi rubeum. nil alio in me

non obseruauerit per omnia sicut superius scriptum est tunc pars ncgligens 
componat parti tìdem seruanti libras uiginti auri puri. Insuper libelli huius 
couenientìa firma et inuiolata perpetuo maneat. Actum in capitolo ferranice 
teliciter ad laudem et gloriai!! onnipotentìs dei et intemerate uirginis Marie 
et beatorum apostulorum petti et pauli. et ad perpetuali! conseruandum me
moriali!. Anno natiuitatis domini nostri ihesu Cristi millesimo, centesimo, 
octuagesimo. cetano die intrante madio. indicione duo decima. Conuocatis et 
rogatis testibus Ambrosio indice. Ansaldo tebaldi. Wuillielmo tega. Anseimo 
saluatico. Wuillielmo saluatico. Wuillielmo camparlo omnibus de Saona. 
+ Ego arnaldus presbiter ff. Ego iohannis prior fi'. -f- Ego astexanus 
presbiter ff. Ego anricus diaconus ff. Ego albertus presbiter ff. + Ego frater Ro- 
dultus fi. Ego presbiter Wuillielmus ff. Ego oto diaconus ff. Ego nicolaus. 
ff. Ego obertus ff. Ego frater constantinus ff. Ego alinerius ff. Ego mainfredus 
ff. Ego Bonefacius fi'.

(Dai i.° registro della catena fol. 18).
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retcnto cum omnibus illis rationibus et actionibus quibus tenebam et possi- 
debam usque ad hoc tempus abrenunciando omni iure et actione quibus hec 
uenditio aliquo modo per me. nel aliquam aliam per me submissam perso- 
nani per aliquod tempus impediti seti inquietati possct. Insuper promitto 
uobis prefatis consulibus quod domna Alda uxor mea remittet uobis ómnes 
suas rationes et actiones in hoc uendicione a me uobis facta et quod firmam 
habebit hanc uenditionem. abrenunciando omni iuri et actioni quibus ipsa 
predictam uenditionum aut aliqua alia per ea submissa persona aliquo modo 
impedire nel inquietati ualeret pretio inter me et uos finito librarum mille 
quingentarum denariorum ianuentium de quo me ^uietum uoco et solutum 
hanc uenditionem non impedire seti potius uobis predictis consulibus ac fu- 
turis prò comuni saone ementibus ab omni homine firmiter ac legiptime 
promitto defendere. Alioque prò pena et sorte ipsa obligo uobis iure pignoris 
omnia mea bona nomine pene dupli. Possessionem et dominium nil in me 
retento uobis tradidisse confiteor. Preterea saluis sacramentis que a me uobis 
sunt facta de consciliis et subsidiis exibendis et conuerso et saluo sacramento 
quod est inter me et uos factum de incastellare infra dieta confinia. que 
omnia firma et stabilia remaneant prout sunt. Cetera sicut superius sunt 
scripta uobis relinquo et trado et cetera. Insuper juro uobis corporaliter ad 
sancta dei euangelia hanc uenditionem in perpetuum habere firmam et sta- 
bilem et nullo modo et posse contrauenire et etiam tantum plus uobis pro- 
mitto adtendere quantum unus sapiens homo dicet et statuet legaliter ad 
hoc ut istud firmiter habeatur et stabile et cetera.

Actum Saonne in ecclesia sancii petri. ’jzjz Signum manuum quorum hac- 
cartam fieri rogauerunt. Testes ad hoc interfuerunt conuocati Ansaldus ferra- 
lasinus Berterotus lohannis magistri Anselmus de domna maiorica. Leo Cou- 
radus durantis. Raimuundus trincherie. Gandulfus agnelli Wuillielmus porcus et 
Cauagnarius.

Ego Guido mediolanensis notarius saone uoluntate utriusque partis scripsi.
(Dal i.° registro della catena, fot. 14).
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+ Anno dominice incarnationis M. C. LXXXXIL Indicione X. VIIII. 
KL. Decembris.

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Regnante Henrico romano- 
rum imperatore augusto. Cartam uendicionis fecit Marchio Otto de carreto 
in manibus consulum sagone ad militateli! comunis sagone quorum nomina 
sunt hec ansaldus hos ordei ionathas gothefredi. Bonus iohannis caluignanus. 
papalardus uidelicet de castro et uilla et curia siue pertinentiis quiglani in 
quibus contili etur coseola. saluo uidelicet iure et possessionibus castellanorum 
eiusdem castri. Item de loco, uecij cum omni sua curia et omnibus eius 
pertinentiis. scilicet ut anselmus de quiglano et Raimundus ipsum locum 
uecij cum omnibus godiis que inde percipiuntur per rectum feudum honorifice 
a sagon. teneant. Item in quiglano habeant idem anselmus et raimundus preter . 
uetus feudum duos porchetos et duos moltonos et sex modios annone omni 
anno. Item uendidit iam dictis consulibus prò comuni sagone omnia iura et 
omnem honorem siue potentatum quem habet in castro et curia albuzole et 
in eius dominiis et omnia iura que habet in eo quod domini albuzole tenere 
ab eo uisi sunt in porta et ripa sagone, et si quid aliud in predicta ciuitate 
ab eo tenere uisi sunt. Asseuerauit enim iam dictus Marchio superdictis 
consulibus quod domini albuzole uidelicet uiualdus et Otto et henricus ei fa- 
cere debent fidelitatem et quod ei munito aut scarito eam partem quarti habet 
in albuzola uetare non debent quin ei inde guerram et pacem cui uoluerit 
faciant. Que omnia ipse Marchio iam dictis sagone consulibus uendidit et 
cessit. promittens eis quod si domini predicti albuzole nollent sagone fideli
tatem facere et alia que de ipsis dieta sunt adimplere bona fide eos inde adiuuabit 
Insuper uendidit et cessit iamdictis consulibus prò comuni omnia omnino 
iura que habet a iugo usque ad mare, eos inde absoluendo de omni imamente 
quo ei tenebantur de forciis uel munitionibus siue castellis non faciendis. 
Precium huius uendicionis quod inde sagone iam dicto Marchioni dederunt 
fuit quinque milia librarmi! lamie monete. Quo predo finito, ipse marchio
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prefatos consules sagonc prò comuni in possessionem tam quiglani quam 
aliorum omnium que cis uendidit misit et eos intrare iussit. Ita quod precepto 
ipsius marchiònis et absolutione castellani de quiglano uidelicet sigismundus 
Anselmus Raimundus fidelitatem de ipso castro quiglani eiusque curia siue 
pertinentiis super nominatis consulibus et eorum in consulatu siue regimine 
comunis sagone successoribus iurauerunt. Similiter et de uecio idem An
selmus et Raimondus eandem fidelitatem ipsis consulibus eorumque sicut 
dictum est in consulatu uel regimine comunis successoribus iurauerunt. 

•Sigismondus nero iamdictus etiam homniscum prefatis consulibus prò comuni 
mandato et absolutione eiusdem Marchiònis fecit ut inde tam futuris quam pre- 
sentibus consulibus sagone omnibusque ipsius comunis rectoribus teneatur. Post 
mortem uero eius unus semper ex castellanis qui super erit. homniscum comuni 
sagone Tacere teneatur. Et ita perpetuo obseruetur ab ipsis castellanis eorumque 
successoribus. Que omnia predicta Marchio Otto ita iatn dictis consulibus prò 
comuni uendidit et tradidit ut ipsi et eis in regimine rei publice sagone uel 
consulatu succedentes ea omnia a modo teneant et' possideant cum omni 
honore et potentato sen iurisdictione siue contili quo uel quam marchio iam 
dictus ea omnia usque mine tenere uisus est tam in castris quam in uillis. nec 
non in hominibus liberis et seruis et in sediminibus in terris et in .... et 
in uineis predictis pascuis siluis. aquis ripis uenacionibus piscationibus 
aucupationibus aurifodinis argenti fodinis et generaliter in omnibus rebus 
corporalibus uel incorporalibus tam extra terram quam infra terram ubicumque 
in predictis locis siue infra pretaxatos terminos existentibus nullo omnino in 
predictis locis uel rebus sibi retento. Et ex omnibus predictis. consules sagone 
tam presentes quam futuri et omnes omnino. rei publice sagone rectores et 
potestates quicquid uoluerint ad utilitatem comunis faciant quiete in aiodio et 
libere saluo iure et possessionibus castellanorum quiglani infra hos fines ca
stella uel alias quadibet forcias uel municiones aliaque sibi utilia ad libitum 
suum ubicumque uoluerint facientes sine contradictione iamdicti marchiònis 
Ottonis et eius heredum successorum omnium. Et insuper ab omni Iiomine 
et omni persona omnia predicta idem Marchio defendere sagone consulibus 

secundum iusticiam promisit. Quod si defendere non poterit aut si exinde 
quolibet ingenio aliquid subtrahere quesierit tunc in duplum sub ypothèca 
omium suorum bonorum restituere promisit. hec omnia que supradicta sunt 
supra dictis Marchio Otto iuramento corporaliter prestito bona fide omni dolo
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Feudatari) Comunis Saone.
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et fraudo remoto omni tempore firma tenere et illibata obseruare per se 
suosque heredes omnesque omnino successores promisit. Actum est hoc aput 
lezanum in palatìo sagone, episcopi, feliciter presente et cooperante domino 
ambrosio dei gratia sagone, episcopo et oberto Incensi ianue ciui quorum, 
disposinone et industria omnia predicta efì’ectui sunt tradita siue mancipata. 
Ubi fuerunt presentes testes et rogati Anselmus Marchio mollis. Anselmus de 
leuexis dictus bastardus. Siuolator de laneriis. Nicolaus carencius. Andreas 
ciuìs aquensis. Ubertus moicius ciuis aquensis. Soldanus de alba. Willielmus 
de turrc. Arnaldus iota, bonus ioannes eius filius. bonus ioannes foldratus. 
Obertus caracappa. Detesaiue papalardus. Ansaldus ferra asinus. Poncius zauata 
Leo maritus itile. Willielmus tega. Obertus pelliparius (S. T.). Raimondus civis 
albensis dictus iudex qui et sacri palatii notarius bis omnibus interfui et 
rogatus a supradicto marcinone hoc instrumentum emptionis ad memoriali) 
rettinendam et fidem de predictis faciendam scripsi. (/->.